
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  79 
Registro Generale 
n° 326 
 
Data  
22-12-2025 

OGGETTO: Obiettivi di servizio asili nido, annualità 
2022-2023-2024; accertamento somme in entrata 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
 
il Decreto del Sindaco n. 6 del 01.08.2025, esecutivo ai sensi di legge, esecutivo ai sensi 
di legge, con la quale è stata conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, l’incarico di 
elevate qualificazioni dell’Area amministrativa - Sociale - Cultura e Sport; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024;  
 il DUP per il triennio 2025/2027, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 27 del 27.12.2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025/2027, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 27.12.2024; 
 il PEG 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 

09.01.2025;  
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 



 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 
 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto 
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile 
del Servizio; 
 
VISTO che per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera 
d-sexies della legge n. 232 del 2016, pari a 120 milioni di euro, destinato ai comuni delle 
regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna è ripartito 
sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante 
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello 
dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 
2021” approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 16 
maggio 2022; 

VISTO che per l’annualità 2023, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera 
d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 175 milioni di euro, destinato ai comuni delle 
regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna è ripartito 
sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante 
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello 
dei servizi offerto per il 2023 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 
30 dicembre 2021” approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni 
standard del 27 febbraio 2023; 
VISTO che per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 496, lettera b), 
della legge 30 dicembre 2023, n. 213, , pari a 300 milioni di euro, destinato ai comuni 
delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna è 
ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante 
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello 
dei servizi offerto per il 2024” approvata nella seduta della Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard del 16 dicembre 2024; 

VISTA, in particolare, la lettera b) del citato comma 496 la quale prevede, ai primi cinque 
periodi, rispettivamente: - che il Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi è 
destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della 
regione Sardegna quanto a 300 milioni di euro per l’anno 2025, quale quota di risorse 
finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili, il numero 
dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera a), del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; - che il livello minimo da garantire è definito 
quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per l’infanzia, equivalenti in termini 
di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione 
ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento, 
inclusivo del servizio privato; 
 
VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno nei quali viene stabilità l’entità delle risorse 
destinate ai comuni per le annualità 2022 – 2023 – 2024 e le indicazioni per il 
raggiungimento degli obiettivi:  
 
CONSIDERATO che secondo il riparto allegato ai Decreti di cui sopra, al Comune di 
Tadasuni sono stati  assegnati i seguenti importi: 



 

 
 ANNO 2022: € 7.673,14; 
 ANNO 2023: € 7.668,04; 
 ANNO 2024: € 7.668,20. 

 
Ritenuto di dover procedere all'accertamento della somma pari a € 23.009,38 quale 
somma per Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione 
del livello dei servizi offerto per le annualità 2022-2023-2024, spettante sul bilancio 2025 
capitolo in entrata 2062 art 1, cod. 2.01.01.01.001 nello specifico come segue: 
 
 ANNO 2022: € 7.673,14; 
 ANNO 2023: € 7.668,04; 
 ANNO 2024: € 7.668,20. 

 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

Di accertare la somma di € 23.009,38 sul bilancio 2025 capitolo in entrata 2062 art 1, cod. 
2.01.01.02.001 quale somma spettante al Comune di Tadasuni per “Obiettivi di servizio 
asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per 
le annualità 2022-2023-2024 nello specifico come segue: 
 
 ANNO 2022: € 7.673,14; 
 ANNO 2023: € 7.668,04; 
 ANNO 2024: € 7.668,20. 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 



 

 
 


